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Rövidítések jegyzéke

ACC Adenocarcinoma
AFP (serum) alpha-fetoprotein
AJ Adherens junkció
AKT Aktivált kináz
ALT Alanin amino-transzferáz
ANOVA ANalysis Of VAriance
AP Alkalikus foszfatáz
AST Aszpartát-aminotranszferáz
Bax Bcl-2-associated X protein
Bcl B-cell lymphoma 2
CARBOP -VP/ADR Karboplatin-etopozid-adriamicin
CARBOP/VP Karboplatin és etopozid
CK-1 Casein kináz
CC Cholangiocarcinoma
CCC Cholangiocarcinoma
CCl4 Szén-tetraklorid
CD81 Cluster of Differentiation 81
CDDP Ciszdiamminedikloroplatinum
CDK6 Ciklin-dependens kináz 6
cDNS Complementary DNA
CHC Krónikus C hepatitis
CI Confidence interval
CIN Cervicalis Intraepithelialis Neoplasia
CIS Carcinoma in situ
CK-7, . Citokeratin 7
CLDN Claudin
CPE Clostridium perfringens enterotoxin
CRC Coloretalis carcinoma
CRLM Colorectalis carcinoma májáttét
DNase Dezoxiribonukleáz
DNS Dezoxiribonukleinsav
EBDC Extrahepatikus epeúti carcinoma
ECOG Eastern Cooperative Oncology Group
EFS Event Free Survival / eseménymentes túlélés
EMT Epithelialis-mesenchymalis átalakulás
EZH2 Enhancer of Zeste Homolog 2
FFPE Formalin Fixed Paraffin Embedded / formalin-fixált paraffinba ágyazott
FLC Fibrolamelláris hepatocelluláris carcinoma
FNAB Fine Needle Aspiration Biopsy / vékonytű aspirációs citológiai vizsgálat
GBC Gallbladder carcinoma / epehólyag carcinoma
GGT Gamma-glutamil-transzferáz
GOT Glutamát-oxálacetát-transzamináz
GPT Glutamát-piruvát-transzamináz
GuK Guanylate kinase
H&E Haematoxilin-eosin
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HCC Hepatocelluláris carcinoma
HCV Hepatitis C vírus
HG UCC High Grade Urothelialis Carcinoma
HNF-1α Hepatocyta Nucleáris Faktor–1α
HPV Humán papillomavírus
HSA Hepatocyte Specific Antigen (Hep Par-1)
IBDC Intrahepatikus epeúti carcinoma
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IFN Interferon
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NGB Normál epehólyag hám
NIBD Normál intrahepatikus epeúti hám
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OD Optikai denzitás
ODP Külső denz plakk
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SCARB1 Scavenger Receptor Class B 1
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snRNS Small nuclear RNA
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STAT3 Signal Transducer and Activator of Transcription 3
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Ta-T1 stádiumú Tumor stádium
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TJ Tight junction
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MRP2 Multidrug Resistance Protein 2
UP Urothelialis papilloma
UTR Untranslated
VEGFR-2,-3 vascular endothelial growth factor receptor-2, -3
VHL von Hippel-Lindau
VLDL Very-Low-Density Lipoprotein
ZO protein Zonula occludens fehérje
ZONAB ZO-1 associated nucleic acid-binding protein
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I. Bevezetés

I.1. Általános bevezető

A humán daganatok kialakulása igen változatos genetikai eltéréseken alapszik, valamint

fontos szerepet játszik benne számos egyéb tényező így pl. az őssejt populáció és a daganatoknak a

környezetükhöz való viszonya (Pfaffl,2002; Tomasetti,2015; Vogelstein,2013). Ezen faktorok

különbözősége még az azonos szövettani klasszifikációs csoportba sorolt daganatokra is igaz. A

genetikai eltérések egy része örökletes, azonban az emberi daganatok többsége szerzett, szomatikus

genetikai eltéréseken alapul, melyek kialakulását nagymértékben befolyásolják többek között a

környezeti tényezők, fertőző betegségek, táplálkozás, életmód stb. A kialakuló daganatok

nagymértékű genetikai és genom szintű szabályozási heterogenitása nemcsak a különböző egyének

tumoraiban, hanem adott esetben egy tumoron belül is megmutatkozik. A daganatok kialakulásának

és a daganatokban zajló biológiai folyamatok megértése a betegségek egyre pontosabb

diagnosztikáját és egyre hatékonyabb kezelését teszi lehetővé. Ebben a hosszú évtizedek óta tartó

folyamatban a pathologai diagnosztikát ma is alapvetőnek tartják, mely lehetővé teszi a

homogénnek tartott betegcsoportok azonosítását és ezáltal diagnosztikus és terápiás protokollok

kialakítását. A klasszikus pathologiai diagnosztika makroszkópos, majd mikroszkópos tárháza

folyamatosan bővült és bővül a molekuláris biológiai technikák egyre kiterjedtebb alkalmazásával.

A klinikai onkológia nagymértékű fejlődése és az ezirányú humán vizsgálatok nemcsak a

benignitás/malignitás kérdésében várnak válaszokat, hanem a kezelési stratégia kialakításához

szükség van a daganatok differenciáltságának és a daganat anatómiai kiterjedtségének megállapítása

mellett a célterápia számára fontos genetikai eltérések azonosítására is. A humán genom projekt

hatalmas segítséget nyújtott a genom működésének megértésében és az eredmények beépülése a

rutin diagnosztikai folyamatba folyamatos. A génexpresszió mRNS és fehérje szintű

szabályozásában a komplexitás megértése olyan kihívás, mely bőven ad feladatot a kutatók

számára. Várhatóan a jelenlegi orvosbiológiai kutatási eredmények költséghatékony beépülése

tovább fogja növelni a daganatok diagnosztikai hatékonyságát és a megfelelő terápiás módszer

kiválasztását.

A jelen disszertáció alapvetően két kutatási területen végzett eredményeimet szeretné

bemutatni. Az egyik a sejtkapcsoló struktúrák alkotórészeinek, ezen belül is a tight junction

alkotórészek expressziós mintázatának vizsgálata, a másik pedig a fehérje termelődés poszt-
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transzkripciós szabályozásának tanulmányozása a mikroRNS-ek expressziós mintázatának

segítségével.

I.2. Sejtkapcsoló struktúrák

I.2.1. Tight junction

A tight junction (TJ), más néven zonula occludens az epithelialis vagy endothelialis sejtek

membránjainak sejtkapcsoló struktúrája, mely a sejtek basolateralis vagy apicalis részén

helyezkedik el. Olyan molekulakomplexumról van szó, mely nemcsak mechanikai kapcsoló

feladattal bír, hanem az intercelluláris térben szabályozza a paracellularis transzportfolyamatokat és

a permeabilitást. Újabban a sejten belüli jelátvitel szabályozásában betöltött szerepére is vannak

adatok (Balda,2009; Matter,2003). A tubuláris képletek sejtjeiben a TJ típusú sejtkapcsoló

struktúrák a hámsejtek apicalis részén, övszerűen mutathatóak ki, elektron mikroszkóposan a

„patent szerű” kapcsolódási pontok, „kissing point” -ok láthatók (Tsukita,2008), (Tsukita,2000)

1. ábra A tight junction elhelyezkedése és szabályozó szerepe a hámsejtek között. Tsukita S, Furuse M. Pores in the wall: claudins

constitute tight junction strands containing aqueous pores. J Cell Biol, 2000, 149: 13-16.

A TJ egyben a sejtek polaritását is biztosítja, funkcionálisan pedig az apicalis és

basolateralis sejtfelszín közötti lateralis diffúziót, az apicalis membránfelszínen a receptor mediált

endocytosist, valamint a basolateralis membránon az exocytosist befolyásolja (Forster,2008).

A TJ-nak a szöveti terek, belértve az intercelluláris és intracelluláris terek elhatárolásában

kulcsszerepe van (2. ábra). A para- és transzcellularis transzportfolyamatok szabályozott

komplexitása és változtathatósága számos szerv normál és pathologiás működésében (vese, belek)

tettenérhető, és sokszor a szervek integritásának megőrzésében (vér-agy gát), adott esetben az

immunrendszer elől való elzártságának fenntartásában (vér-here gát) elengedhetetlen. A kóros

lateralis diffúzió a belekben hasmenéshez vezethet, vagy a kerítés funkció elvesztése a spermiumok

érésének gátlását, vagy pusztulását okozhatja (Chiba,2012; Luettig,2015).
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2. ábra A TJ ’határoló’ és ’kerítés/szűrő’ tulajdonsága. Ichikawa-Tomikawa N, Sugimoto K et al. Possible involvement of tight

junctions, extracellular matrix and nuclear receptors in epithelial differentiation. J Biomed Biotechnol. 2011;2011:253048.

Eddig több, mint 40 fehérjét azonosítottak a TJ-ban (Fredriksson,2015). A TJ gerincének


[…]


fetális komponensben a tricellulin fehérje expressziója is szignifikánsan magasabb, így a claudin-1

és -2, valamint a tricellulin az epitheliális hepatoblastoma differenciációs markereinek tekinthetőek.

Elsőként detektáltuk, hogy a tricellulint magas mértékben termelő hepatoblastoma esetek

szignifikánsan jobb teljes túlélést mutatnak az alacsony expresszióval rendelkező tumorokhoz

képest, mely megállapításnak így prediktív jelentősége lehet.

7. Az epitheliális hepatoblastomában a szubtípustól függetlenül a magas miR-21 vagy az

alacsony miR-222 és miR-224 expresszió a betegek szignifikánsan hosszabb teljes túlélésével

asszociált. Elsőként tártuk fel, hogy az EZH2 a hepatoblastoma mindkét epitheliális szubtípusában

kifejeződik és az embryonális komponens szignifikánsan magasabb EZH-2 és miR-18a expressziót

mutat a fetális szubtípushoz képest, melynek differenciáldiagnosztikai és klinikai onkológiai

jelentősége lehet.

8. Az epitheliális hepatoblastomák szövettani altípusaiban jellegzetes, egymástól és a normál

májtól is eltérő miR expressziós mintázatot mutattunk ki. A szövettani szubtípusok nem mutattak

összefüggést a túléléssel, azonban elsőként tártuk fel, hogy a magas miR-21 és az alacsony miR-222

és miR-224 expresszió a szignifikánsan jobb teljes túlélés epitheliális altípustól független

prediktorai.

9. A HCV cirrhosis miatt végzett orthotopikus májtranszplantációt követően a HCV

rekurrencia során, majd az ezt követő antivirális kezelést követően is változik a miR expressziós

mintázat, beleértve az egyes HCV receptorokat szabályozó mikroRNS-ek expresszióját is. A miR-

194-nek és miR-21-nek szerepe lehet a vírusreceptor claudin-1 és occludin génexpressziójának a

szabályozásában a kiújuló HCV fertőzés során. A HCV rekurrencia során vizsgált miR-ek közül

egyik sem bizonyult prediktív értékűnek az antivirális kezelésre adandó klinikai válasz (SVR versus

non-responder) tekintetében, azonban a súlyosabb virémia magasabb hepatikus miR-122

expressziós szinttel asszociált.

10. A krónikus hepatitis C, a krónikus HCV-asszociált steatosis, és a metabolikus eredetű

steatosis mikroRNS expressziós mintázata jellegzetes különbségeket mutat és eltér a normál májban

találtaktól. A miR-33a és a miR-224 expressziója a steatosissal összefüggésben megemelkedett, míg

a miR-122-nek csökkent a szintje a normál májhoz és a steatosis mentes krónikus hepatitis C-hez

képest. A miR-221, ezen vizsgált kóros állapotokban, etiológiától független csökkenést mutatott a
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normál májhoz képest. A krónikus hepatitis C talaján és egyéb metabolikus okok miatt kialakuló

steatosis nem mutatott lényeges eltérést a mikroRNS expresszióban, ami arra utal, hogy a normál

májhoz képest talált miR expressziós változások egy, a steatosis miatt alapvetően megváltozott

biológiai helyzetet tükröznek.

11. A Sorafenib kezelt HCC-s betegek esetében a kezelés előtt vett tumormintában kimutatott

magas miR-224 expresszió szignifikánsan jobb tünetmentes és teljes túléléssel társul, így a kezelés

előtt vett tumorminta mikroRNS expressziós profiljának meghatározása a Sorafenib kezelt HCC-s

betegek predikcióját javíthatja.

12. Elsőként mutattuk ki, hogy az egyes tight junction alkotórészek a cervicális hám különböző

rétegeiben jellegzetes expressziós mintázattal bírnak, mely a hámban jelzi a polaritást és az

orientációt. A cervix praemalignus elváltozásaiban (CIN I-III) és cervix in situ carcinomában (CIS)

az egyes claudinok, az occludin és a syndecan-1 expressziója jelentősen növekszik, ezáltal elsőként

mutattuk be, hogy a cervicalis laphám praemalignus lézióiban egyes claudin típusok termelődése

nem csökken, hanem eltérő mértékben megnövekszik.

13. A seropapilláris endometrium carcinoma magas claudin-1 mRNS és fehérje expressziója

alapján jelentősen eltér az alacsony expressziót mutató endometrium hyperplasiától és az

endometrioid carcinomától. Ez mutatja a hyperplasia-endometrioid carcinoma pathogenesis

különbözőségét a seropapilláris carcinoma eltérő kialakulásától, valamint endometriális

carcinogenesis duális szemléletét támogatja.

14. A claudin-4 és Ki-67 fehérje expresszió szignifikánsan magasabb, míg a claudin-7

expresszió szignifikánsan alacsonyabb a high grade húgyhólyag carcinomákban a low grade

tumorokhoz viszonyítva. A húgyhólyag Ta-T1-es stádiumú urotheliális carcinomái esetében a

magas claudin-7 fehérje expresszió rövidebb kiújulás mentes túléléssel társul.

15. A PUNLMP (Papillary Urinary Neoplasia of Low Malignant Potential) húgyhúlyag tumorok

esetében az alacsony claudin-1 fehérje expresszióval rendelkező daganatokat rövidebb kiújulás

mentes túlélés jellemzi a magas claudin-1 expresszióval rendelkezőkhöz viszonyítva, míg a

húgyhólyag LG-UCC-ben a magas claudin-4 expresszió rövidebb kiújulás mentes túléléssel társul

az alacsony claudin-4 expresszióval rendelkező tumorokhoz képest. Az invertált papillomákat

jellemző szignifikánsan nagyobb claudin-1 expresszió segíthet ezen pathologiai entitásnak a

klasszikus papillomáktól, PUNLMP-ktől és a nem invazív low grade UCC-ktől való

elkülönítésében.
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