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 Kiss András „Tight junction alkotórészek és mikro RNS expresszió vizsgálata humán

daganatokban, különös tekintettel a májdaganatokra” című MTA doktori pályázatáról.

A daganatos megbetegedések komoly népegészségügyi problémát jelentek, ha azt

tekintjük, hogy világszerte évente több millió új esettel és milliós nagyságrendű halálozással

kell számolni. A hepatocellularis carcinoma (HCC) évi globális incidenciája pl. 780.000

körüli, és a mortalitása csaknem ugyanennyi.

A daganatok prevenciója, korai diagnosztikája és időbeni kezelése által azonban remélhető

javulás az említett mutatókban. Minden olyan kutatás, amely hozzájárul az ilyen kórképek

természetének jobb megismeréséhez, alapvető tényezője a várható haladásnak. Kiss András

doktori pályázatában szereplő tanulmányok mintaszerűen szolgálják ezeket a célokat.

Az onkoterápia alapja a hisztopatológiai diagnózis, a daganat differenciáltsági fokának és

stádiumának meghatározása. Ebben a tevékenységben mára egyre nagyobb szerepet kapnak a

molekuláris biológiai technikák amelyek további segítséget nyújthatnak az individuális

kezelésmódok kiválasztásában, a terápia hatékonyságának a növelésében.

A Jelölt munkássága a fenti kérdéskörrel kapcsolatos, amikor egyrészt a sejtkapcsoló

strukturák alkotórészeit, másrészt a fehérje termelődés szabályozásában szereplő mikro RNS-

ek (miRNS) expressziós mintázatát tanulmányozta hepatobiliaris, pancreas és urogenitális

daganatokban. Megfigyelései számos új adattal gazdagították ismereteinket az említett

malignomák hisztopatogenezisét illetően.

A pályázat 186 oldal szöveges részt, 357 irodalmi hivatkozást, 118 ábrát, 32 táblázatot

tartalmaz. Az értekezés jól áttekinthető szerkezetű, logikus felépítésű, 6 fő részre oszlik,

(bevezetés, célkitűzések, anyagok és módszerek, eredmények, megbeszélés, új megállapítások).

Az MTA doktori pályázat formai követelményeinek mindenben megfelel, rendkívül gondosan

kivitelezett munka.

A fejezetek sorrendjében a tartalmi megállapítások:

I. A Bevezetésben vázolja a tanulmányozott sejtkapcsoló strukturák (claudinok, Z0-1

fehérje, occludin, tricellulin) alkotórészeinek felépítését és biológiai funkcióját, majd

összefoglalja a mikroRNS-ek fiziológiai szerepét és jelentőségét. Ezek a rövid ismertetések

kitűnő alapot nyújtanak a kutatás céljainak, majd eredményeinek megértéséhez.

A II. fejezetben Célkitűzéseit 13 pontban sorolja fel. Az említett hepato-pancreato-biliaris,

primér és metasztatikus májtumorokban, valamint urogenitális daganatokban kívánt választ

kapni az adott kórképek hisztogenezisét megvilágító kérdésekre, illetve, hogy a bevezetésben

említett expressziós mintázatok kaphatnak-e szerepet a daganat diagnosztikában és

-terápiában.

A III. Anyag és módszer c. részben a betegcsoportok ismertetésénél kitűnik, hogy a munkát

számos intézettel megvalósult együttműködés tette lehetővé, pl. a vizsgálati anyagminták

nyerését illetően. A módszereknél pontosan megadja a vizsgálati anyagminták számát a

diagnózisok szerinti megoszlásban. Az alkalmazott eljárásokat - az immunhisztokémiai és IF

vizsgálatoktól, a szöveti multiblokk készítésen át, az mRNS izolálás és miRNS expresszióig

- olyan pontossággal írja le, hogy ez alapján azok reprodukálhatók.

A IV. Eredmények fejezet 111 oldal terjedelmű. A nagy számú, szerteágazó vizsgálati adat

áttekinthetőségét, értelmezhetőségét a Jelölt az olvasó számára azzal kívánja segíteni, hogy

több mint száz ábrán, köztük 30 kitűnő színes immunhisztológiai képen, grafikonokon, és

számos táblázaton szemlélteti az eredményeket. Mindez nagyra értékelhető és szükséges is,

de talán az egyes alfejezetek lezárásaként még hangsúlyozottabb konklúziók sem lettek volna

feleslegesek.

Formai kifogásként említhető, hogy több ábrán angol kifejezések maradtak benn.

Az V. Megbeszélés c. rész 34 oldalon kiemelkedően értékes fejezete az értekezésnek.

Ebben a Jelölt saját megfigyeléseit a nem egyszer ellentmondó irodalmi adatokkal összevetve,

kitűnő betekintést nyújt a sejtkapcsoló alkotórészek, valamint a mikroRNS expresszió

mintázatok szerepére a tanulmányozott daganatokban. Ezen a téren a Jelölt számos,

elismerten új, jelentős felfedezést tett az elmúlt évek során. A pályázat anyagát képező

adatok a Jelölt saját kutatómunkája eredményének tekinthetők.

A VI. fejezetben az Új megállapítások, a disszertáció anyagát képező saját publikációk és

scientometriai adatok szerepelnek.

A Jelölt által felsorolt 15 pont kitűnő összefoglalása az igen sokrétű tudományos munka

eredményeinek, képet ad azok elméleti és gyakorlati jelentőségéről.

A dolgozat alapját képező 15 eredeti közlemény angol nyelvű, nemzetközi folyóiratban

megjelent publikáció, összesített impakt faktora 38,488, független citációja 139.

A pályázat végén található irodalomjegyzék 357 hivatkozása tükrözi a Jelölt jártasságát

a téma irodalmában.

A bíráló szerint a doktori értekezés legfontosabb új megállapításai:

1. Elsőként igazolta HCC-ben a sorafenib kezelés előtt vett citológiai minták mikroRNS

profiljának prediktív jelentőségét és benne a miR-224 expressziót, mint a túlélés független

prediktív faktorát.

2 Kimutatta, hogy a cirrhotikus átalakulás a normál májhoz képest a claudin-1 és -7 szint

emelkedésével jár mind a tumormentes májban, mind pedig az annak talaján kialakult HCC-

ben. A claudin-1 fokozott expressziója elősegítheti a HCV reinfekciót és egyben hozzájárulhat

a malignus transzformációhoz.

3. Bizonyította, hogy a HCV rekurrencia és vírusellenes terápia változásokat okozott a miRNS

expresszióban, beleértve a HCV-receptorok expressziójának lehetséges szabályozóit.

4. Megállapította, hogy az epeútrendszer biliáris epitheliumában és a cholangiocarcinomákban

a claudin-4 erősen expresszálódik, ezzel szemben a HCC nem mutat claudin-4 expressziót.

A claudin-4 immunhisztokémiai kimutatása alkalmas a máj primer daganatain belül az epeúti

rendszer carcinomáinak és a HCC elkülönítésére.

5. A HCC-k a cholangiocarcinomákhoz képest alacsonyabb tricellulin expressziót mutatnak. A

HCC-k esetében a tumorok differenciáltsága nem mutatott összefüggést a túléléssel, azonban a

HCC-k tricellulint magasan expresszáló alcsoportja szignifikánsan rövidebb túléléssel jár.

6. A colorectális carcinoma, valamint a pancreas ductalis carcinoma májmetasztázisai és a

HCC-k jellegzetes és egymástól eltérő claudin expressziós mintázatot mutatnak. A colorectális

carcinoma májmetasztázisai karakterisztikusan erős occludin és ZO-1 fehérje expresszióval

rendelkeznek a negatív HCC-hez képest.

7. A tricellulint és a claudinokat a fetális és embryonális hepatoblastoma altípusban elsőként

mutatott ki. A hepatoblastomák jobban differenciált fetális komponensében a claudin-1 és a

claudin-2, valamint a tricellulin fehérje expressziója is szignifikánsan magasabb, így ezek az

epitheliális hepatoblastoma differenciációs markereinek tekinthetők.

A tricellulint magas mértékben termelő hepatoblastoma esetek szignifikánsan jobb teljes

túlélést mutatnak az alacsony expresszióval rendelkező tumorokhoz képest.

8. A claudin-4 és Ki-67 fehérje expresszió szignifikánsan magasabb, míg a claudin-7

expresszió szignifikánsan alacsonyabb a high grade húgyhólyag carcinomákban a low grade

tumorokhoz viszonyítva. A húgyhólyag Ta-T1-es stádiumú urotheliális carcinomái esetében a

magas claudin-7 fehérje expresszió rövidebb kiújulásmentes túléléssel társul.

Az eredményekkel kapcsolatos megjegyzések és kérdések:

1) Megerősítésre került-e a cirrhosisban megváltozott claudin expreszió felvetett szerepe a

HCV fertőzés fenntartásában ?

2) A májtranszplantációt követő HCV kiújulás során leírt megváltozott mikroRNS expressziós

mintázat szerepére fény derült-e az adatok megjelenése óta eltelt időben?

3) Jelenthet-e potenciális célpontot a célzott terápia számára a claudinok jellegzetes, tumor-

típusonként változó expressziója?

4) A vizsgált áttétek esetében mennyiben tekinthető relevánsnak a primer tumorokkal való

összehasonlítás, amennyiben nem ugyanazon betegek primer tumorairól és ezen primer tumor

által képzett áttétről van szó ?

5) Igazolják-e vizsgálatok a claudinok expressziójának microRNS-ek vagy más jelátviteli

utak által történő szabályozását?

6) Megállapítható-e a vizsgált mutatók közül olyan biomarker, amely a fibrosis

progresszióval F0-tól F4-ig vagyis a cirrhosisig, illetve a tovább a HCC-ig tükrözné a

kórfolyamat fokozatos előrehaladását?

Összefoglalva,

A doktori pályázatra benyújtott munka gondosan tervezett és kivitelezett, magas szintű

hisztopatológiai és molekuláris biológiai kutatások eredményeit tartalmazza, számos eredeti

megfigyeléssel és értékes irodalmi diszkusszióval. Mindez sok ismerettel gazdagította

tudásunkat a sejtkapcsoló strukturák alkotórészei és a mikroRNS expressziós mintázatok

szerepéről a vizsgált emésztőrendszeri és urogenitális daganatokban. Közülük egyes

mutatóknak a gyakorlatban történő kiterjedt vizsgálata előrelépést hozhat az onkológiai

diagnosztikában, a személyre szabott terápiában és prognózis megítélésben.

A Jelölt kutatási eredményei és azok publikálása színvonalas nemzetközi folyóiratokban,

jelentős megfigyelésekkel gyarapították a tudományszakot, hozzájárultak a tudomány

továbbfejlődéséhez.

Javaslom a pályázat nyilvános vitára bocsátását és Kiss András részére az MTA doktori cím

odaítélését.

Pécs, 2016. február 16.

Pár Alajos

MTA doktora